第 1頁，共 1頁

南投縣都市計畫委員會第 273次會議紀錄

壹、開會時間：107年 2月 6日上午 9時 30分

貳、開會地點：南投縣政府 C棟 2樓會議室

参、主持人：陳副主任委員正昇代              記錄：林育瑄

肆、出(列)席單位：如附簽到簿

伍、主席宣佈開會及致詞：(略)

陸、宣讀本會第 271、272次會議紀錄，同意確認。

柒、討論事項：

第一案：「變更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」青年活動中心

變更旅遊專用區(一) 回饋內容案，提請審議。

決議：

一、為利後續活化需要，同意回饋方式以 25%之代金抵充，並於產權（管

理權）移撥或建築執照核發前繳交。

二、協議書應於會議紀錄文到二個月內與本府簽訂，否則將不納入「變

更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」核定。

捌、臨時動議：無。

玖、散會（上午 11時 30分）。

南投縣都市計畫委員會第 273 次會議

討論事項編號 第一案 所屬鄉鎮市別 信義鄉

案由
「變更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」青年活動中心變更旅

遊專用區(一) 回饋內容案，提請審議。

說明

一、 前言

東埔青年活動中心於 74 年 6 月興建完成，原擬依促進民間參

與公共建設法第 8條第 1項第 4款以 ROT之方式進行開發，其許可

年限為 20年，且可優先訂約一次以 10年為限。並考量本中心建物

老舊且許可年限屆滿時，其建物已達結構齡期年限 50 年，亟須後

續辦理重新興建或採 BOT模式進一步活化開發，以提高東埔風景區

之觀光品質與整體競爭力，故陳情變更青年活動中心區為旅遊專用

區(一)。

「變更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」業經內政部

營建署 105年 3月 8日都市計畫委員會第 870次會議審議通過，會

議決議：「同意青年活動中心區變更為旅遊專用區(一)。請縣府依

通案性回饋原則辦理，妥與原住民族委員會協商，並將協議書，納

入計畫書，再報內政部核定。」

原住民族委員會所提之具體回饋原則，經本縣都市計畫委員會

第 265次會議決議通過，並已擬具回饋協議書，惟青年活動中心因

有撥用本府之需求尚未能依該回饋原則簽訂執行，故提請本縣都市

計畫委員會審議。

二、 法令依據

  《都市計畫法》第 26 條及《南投縣都市計畫委員會審議都市

計畫土地變更回饋原則》第二點暨表二土地使用分區間變更應提供

公共設施回饋標準表。

三、 辦理機關

南投縣政府

四、 申請範圍及面積

基地位於南投縣信義鄉東埔風景特定區之青年活動中心區，地

段地號為信義鄉東埔段 678、679、680、696-1 地號等 4 筆土地，

基地面積 7688平方公尺。

五、 辦理歷程

本案前依內政部都市計畫委員會 105 年 3 月 8 日第 870 次會

議，及南投縣都市計畫委員會 105 年 6 月 20 日第 265 次會議決議

簽訂之回饋協議內容臚列如下：

1.甲方應依「南投縣都市計畫委員會審議都市計畫土地變更回

饋原則」辦理回饋（變更範圍 25%土地），以折算代金方式

繳納予乙方。

2.甲方應提供回饋項目：

(1) 為配合當地原住民族歷史文化、風俗與環境，民間機

構應於本活動中心內規劃設計原住民族文化動、靜展

示空間，各空間面積不得小於 20 坪，其中靜態展示

空間應為室內空間，如文物館。

(2) 民間機構於本案許可年限內，因營運本案所需聘用之

勞工，每年至少應保留當年需用勞工之百分之七十，

於同一條件下優先聘僱原住民族及原服務於東埔活

動中心之 3名職員，期優先聘僱順序如下：

(1) 原服務於東埔活動中心之 3名職員。

(2) 設籍於南投縣信義鄉東埔村並具有原住民身分

者。

(3) 具原住民族身分者。

(3) 民間機構需按申報地價之 5%另提撥部落回饋金，由民

間機構支付，作為專門回饋當地原住民族部落。

(4) 其他民間機構承諾本案之回饋計畫。

依據原住民族委員會 106年 11月 15日原民經字第 1060072114

號函：

(一) 本會前依「促進民間參與公共建設法」辦理「東埔活動中心增

建、改建、修建、營運及移轉案」已於財政部促參司平臺網站

辦理招商公告，惟三次招商皆無廠商申請。後又於本(106)年 1

月 9日派員，會同貴府原住民族行政局，赴東埔活動中心辦理

會勘；貴府為落實打造南投觀光首都之政策，初步表示有意配

合以東埔活動中心為核心，籌設東埔溫泉產業示範區，並全力

推動觀光、溫泉及產業復振工作。另，貴府所送「南投縣政府

東埔活動中心移撥活化規劃報告」亦明確指出為加強該地區服

務及帶動發展，將朝「閒置空間再利用」、「溫泉與休閒結合」、

「建構多功能旅遊服務中心」、「提供當地原住民就業機會」等

4大目標規畫發展。

(二) 本會業於本（106）年 9 月 18 日（一）下午 14 時整由貴府原

住民族行政局張局長子孝率各業務單位，於本會 16 樓貴賓室

向本會主委簡報「東埔活動中心移撥南投縣政府可行性評估會

議」商談竣事，前揭會議雙方已具共識，本會將移撥東埔活動

中心予貴府，撥用後之相關規劃及設計經費將提送本會「107

年度原住民族產業創新價值計畫」（競爭型計畫）及「原住民

個人或團體經營原住民族地區溫泉輔導及獎勵辦法」（競爭型

計畫）爭取挹注。

(三) 本會現已無賡續辦理 ROT之規畫，且將辦理撥用該中心之土地

及建築物予貴府，已與當時變更土地使用分區之目的大相逕

庭，本案之土地使用分區變更係為完善階段性行政作業，本會

無自此項變更中獲有相關利益，但土地使用分區變更完竣後辦

理移撥土地及建築物，將使貴府受有變更後之經濟利益，如欲

使本會負擔原協議之回饋公共設施用地比例 25%，將發生權利

義務負擔不為對等之情事。

六、 申請內容

為利共同推動貴府之觀光、溫泉及產業復振工作，落實打造南

投觀光首都之政策，依南投縣都市計畫委員會審議都市計畫土地變

更回饋原則第 3條第 1項第 3款「經本縣都市計畫委員會審議屬特

殊情形者」得免回饋，故提請欲免除所有回饋內容，擬提請縣都委

會審議。

縣都
委會
決議

一、為利後續活化需要，同意回饋方式以 25%之代金抵充，並於產權（管

理權）移撥或建築執照核發前繳交。

二、協議書應於會議紀錄文到二個月內與本府簽訂，否則將不納入「變

更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」核定。

http://www.rootlaw.com.tw/LawContent.aspx?LawID=B120080001001500-0970116
http://www.rootlaw.com.tw/LawContent.aspx?LawID=B120080001001500-0970116

表 1 內政部都市計畫委員會第 870次會議決議－專案小組會議後逕向本部陳情

意見表

陳情人 陳情理由 建議事項 南投縣政府研析

處理意見

本會決議

原住民

族委員

會

一、 本中心係於 74年 6月興建完

成，本會為提升本中心之營運效能，

將透過民間參與公共建設之模式進

行資產活化，未來將依促進民間參與

公共建設法第8條第1項第4款以ROT

之方式進行開發，冀由東埔活動中心

之資產活化及營運品質提升，帶動當

地之觀光人數、就業機會及原住民文

化之推廣。

二、 本中心土地使用分區現為青年

活動中心區，依內政部營建署 104年

7 月 24日「變更東埔風景特定區計畫

（第二次通盤檢討）案」第 3 次檢討

會議初步已同意東埔活動中心變更

為旅遊專用區（二），即變更後本中

心將可提供非特定對象使用，惟法定

建蔽率及容積率維持與原青年活動

中心區相同為 20%及 60%。

三、 為提升東埔活動中心之土地效

能，本會目前規劃本中心將依據促參

法以 ROT 之方式進行開發，其許可年

限為 20年，且可優先訂約一次以 10

年為限。惟考量本中心建物老舊且許

可年限屆滿時，其建物已達結構齡期

年限 50年，亟須後續辦理重新興建

或採 BOT 模式進一步活化開發，以提

高東埔風景區之觀光品質與整體競

爭力。故本會提請申辦東埔活動中心

土地使用分區變更為旅遊專用區

（一）。

僅請南投

縣政府協

助本會於

「東埔風

景特定區

（第二次

通盤檢討）

案」將本中

心變更為

旅遊專用

區（一）。

1.經提本縣都委

會第 258 次會議

審議後，原則同

意青年活動中心

區變更為旅遊專

用區(一)，依各

委員意見補充資

料後，一併與「變

更東埔風景特定

區計畫(第二次

通盤檢討)案」送

內政部都市計畫

委員會審議。

2.詳南投縣都市

計畫委員會第

258次會議決議

意見回覆及辦理

情形對照表。

1.同意採納南

投縣政府研析

意見，「青年活

動中心區變更

為旅遊專用區

(二)（0.79公

頃）」，修正為

「青年活動中

心區變更為旅

遊專用區(一)

（0.79公

頃）」。

2.請南投縣政

府依通案性回

饋原則辦理，

妥與原住民族

委員會協商，

並將協議書，

納入計畫書，

再報本部核

定。

南投縣都市計畫委員會第 258 次會議 臨時動議第一案

提

案

摘

要

  內政部營建署 104年 7月 24日都市計畫委員會專案小組第三次會議審

議，其中逕向內政部陳情第 3案之專案小組初步建議意見為：建議變更青

年活動中心區為旅遊專用區(二)，土地使用分區管制要點『青年活動中心

區』修正為「旅遊專用區(二)」，其餘皆維持原土地使用分區管制內容為提

供旅遊設施之使用而劃定。

  原住民族委員會於 104年 8月 10日陳情欲將青年活動中心區變更為旅

遊專用區(一)，經內政部營建署函文請本府對青年活動中心變更為旅遊專

用區(一)先行研議，另依本縣都市計畫委員會審議都市計畫土地變更回饋

原則規定應回饋公共設施用地比例為 30%，故應回饋之公共建設用地面積

為 2306.4平方公尺，已超過得以用代金方式抵充，然原住民族委員會提出

本案因基地利用情形，無法依規定回饋公共設施用地，再於 104年 10月

15日向內政部營建署陳情本案之回饋以代金抵充，並估算出回饋金額約新

臺幣 715萬元，提請縣都委會審議。

縣

都

委

會

決

議

  原則同意青年活動中心區變更為旅遊專用區(一)，依各委員意見補充

資料後，一併與「變更東埔風景特定區計畫(第二次通盤檢討)案」送內政

部都市計畫委員會審議。各委員意見如下：

一、 委員一意見

(一) 本案為逕向內政部陳情之案件，應先於內政部都市計畫委員會審議

通過後再開會討論回饋問題。

(二) 請補充變更計畫圖及其他圖說，以利了解本案狀況。

二、 委員二意見

(一) 業務單位應將內政部函文本案先行審慎研議並提供研析參考意見之

函文納入提案單。

(二) 原則通過青年活動中心區變更為旅遊專用區(一)，但應補正完整之

資料，以利送內政部都市計畫委員會審議。

三、 委員三意見

(一) 依據「南投縣都市計畫委員會審議都市計畫土地變更回饋原則」規

定需回饋之公共設施超過 500平方公尺者應以公共設施用地回饋，如

本案以代金回饋，對全縣而言是否會產生公平性之問題。

(二) 本案是以本縣都市計畫委員會之多數決決定回饋方式或回歸變更

「南投縣都市計畫委員會審議都市計畫土地變更回饋原則」，也應一

併討論。

四、 委員四意見

  本案之土地所有權人為中華民國，管理人為原住民族委員會，

故本案之土地無法登記為南投縣政府所有，無法適用「南投縣都市計畫

委員會審議都市計畫土地變更回饋原則」來回饋公共設施用地。

五、 委員五意見

(一) 請先查明本案是否位於敏感地，又除本案基地之地質外，鄰近地區

之地質也應一併查明，以利瞭解鄰近地區如有土石滑落現象是否有妨

害本案安全之虞。

(二) 依照土地面積來計算，如回饋以代金抵充大約需七百多萬元。

六、 委員六意見

請補充敏感地區相關圖說，並詳實補充本案基本資料。

七、 委員七意見

(一) 本案重點在達成回饋之協商，故應補充以市價換算後，應回饋之代

金金額，又本案可能以其他方式回饋，例如變更後仍能提供作社教使

用，因此應補充相關未來使用狀況，以作為討論回饋方式之參考。

(二) 請補充本案現地狀況。

八、 委員八意見

本案因土地無法移轉登記為南投縣政府所有，故其回饋為特殊情

形，應以較具意義之實質回饋來辦理，又本案係將類似公共設施之土地

使用轉向商業化，其收入如何挹注給原住民族委會及地方，請研擬具體

意見。

南投縣都市計畫委員會第 265 次會議 第二案
提
案
摘
要

一、 土地使用管制
青年活動中心區：係為提供青少年活動及其設施使用而劃定，其

土地及建物之使用，應符合下列規定：
(一) 建蔽率不得大於百分之二十，容積率不得大於百分之六十。
(二) 本區內得興建活動中心、住宿餐飲服務設施、戶外運動、交誼設

施、教育設施及其他有關管理設施。
旅遊專用區(一)：為提供旅遊所需之管理服務、住宿、餐飲服務、

以及其他相關公共服務設施及解說牌等設施，其土地及建築之使用，
應符合下列規定。
(一) 建蔽率不得大於 40%，容積率不得大於 200%。
(二) 自計畫道路境界線至少退縮 2公尺做為人行步道，並得計入法定

空地。
(三) 住宿設施：國際觀光旅館、一般旅館、汽車旅館、國民旅社、以

及其他類型住宿設施。房間數不得少於 16間且基地面積不得小於
500平方公尺。

(四) 餐飲服務設施：餐廳、購物中心、商店、展售中心、以及其他類
型之餐飲服務設施。

(五) 管理服務設施：管理中心、遊客服務中心、警察隊、清潔隊及其
附屬設施，及其他類型管理服務設施。

(六) 其他相關公共服務設施及解說設施。
(七) 於民國 72年 4月 29日前既成合法建築物者，得原地重建、修建、

新建、增建，不受第三款限制。
二、 申請內容

依「南投縣都市計畫委員會審議都市計畫土地回饋原則」第 2點
第 1項規定應回饋公共設施用地比例為 30%，故應回饋之公共建設用
地面積為 2306.4平方公尺，已超過得以用代金方式抵充，原住民族
委員會提出本案因基地利用情形，如以土地回饋，將影響後續招商成
功之可能，無法依規定回饋公共設施用地，故提請欲以代金抵充。

另鑒於青年活動中心申請土地使用分區變更前業已為可建築用
地、並已提供住宿餐飲等服務，依據「南投縣都市計畫委員會審議都
市計畫土地回饋原則」第 2點第 3項，「都市計畫委員會對變更回饋
比例之調整得參酌各都市計畫區之都市機能、人口成長、公共設施劃
設及開闢情形，依前表之標準做上下 5％內之調整」、「公共設施用地
或不可建築用地於都市計畫發布實施前已為可建築用地者，經本縣都
市計畫委員會審議得酌予降低回饋比例」，提案本縣都市計畫委員會
降低 5%回饋比例，與自明(106)年度起，共分為 3年度繳納。

如以代金抵充，預計回饋金額為，7688平方公尺 x 回饋比例 25%
x 公告現值 3,100元 = 595萬 8,200元(三期各約 198萬 6,067元)。
提請縣都委會審議。

三、 原住民族委員會會議中提出之相關回饋原則及未來規劃：
（一） 為配合當地原住民族歷史文化、風俗與環境，民間機構應於本活

動中心內規劃設計原住民族文化動、靜展示空間，各空間面積不得
小於 20坪，其中靜態展示空間應為室內空間，如文物館。

（二） 民間機構於本案許可年限內，因營運本案所需聘用之勞工，每年
至少應保留當年需用勞工之百分之七十，於同一條件下優先聘僱原
住民族及原服務於東埔活動中心之 3名職員，其優先聘僱順序如
下﹕

1. 原服務於東埔活動中心之 3名職員。
2. 設籍於南投縣信義鄉東埔村並具有原住民身分者。
3. 具原住民族身分者。

（三） 民間機構需按申報地價之 5%另提撥部落回饋金，由民間機構支
付，作為專門回饋當地原住民族部落。

（四） 其他民間機構承諾本案之回饋計畫。
縣
都
委
會
決
議

一、 青年活動中心申請土地使用分區變更前業已為可建築用地、並已提供
住宿餐飲等服務，且已提出相關之實質回饋原則及未來規劃，故同意
本案以代金抵充，並降低 5%回饋比例。

二、 繳納期限部分，因東埔風景特定區計畫（第二次通盤檢討案）尚未發
布實施，如自 106年起分 3年度繳納，於建照核發前完成繳納應有難
度，故考量本案特殊情形，依「南投縣都市計畫委員會審議都市計畫
土地回饋原則」表二土地使用分區間變更應提供公共設施回饋標準表
規定，不限於建照核發前完成繳納，並自 106年起分 3年度繳納，每
期繳納期限於協議書訂定之。